neris gratia pueri nonnulla offerunt ornamenta balteumque ejus speciosissimum protinus cum devotione sepulcro infligunt: quo facto confestim sine mora intercedente confessore ægritudo abcessit, et ad præsens convalescens puer sanitatem illico recepit, ac deinceps incolumis mansit.

CAPUT LVI.

De viro perjuro cujus viscera diffusa sunt.

Solet etenim pertinax cervicositas populorum, ut aliqua sibi objecta crimina sacramentis expiari contendant: unde factum est ut vir quidam, facinore quodam admisso, cum arctius ob id perurgeretur, fallaci audacia præventus ad sepulcrum beati Eligii id se jurando spondet idoneum reddere. Cumque ille adductus male sibi conscius juramentum explesset, confestim justissime divina ultione percussus, crepuit illico venter ejus, et diffusa mox in terram viscera ejus; sic miserabilis ille ad terrorem multorum indignam vitam digna morte finivit.

CAPUT LVII.

De interitu viri qui agrum basilicæ invasit.

Quis vero possit et illud silentio præterire quod vir quidam agrum in loco nuncupato Calvoestate, ad basilicam sancti Eligii pertinentem, rapaci iradens cupiditate, divina sit interemptus ultione? Ille namque cum malo ordine prædictum prædium snitiretur ditioni vindicare, ei obsistebat vehementer Sparvus abbas ejusdem ecclesie; qui cum diu ab eo incursaretur, tandem causa in palatio regis perita, accepit a principe judicium, ut si posset in sancto loco terram conjurare, ad partem utique ecclesie vindicaret; sed ille maluit ut idem pertinax vir qui eam invadere quærebat jurejurando asseveraret suam. Et cum judicatum esset ut præfatus vir cum plurimis secundum Francorum legem sacramentum persolveret et hoc ipsu indulgens abbas: Novi, inquit, quod male eam invasit, idcirco rogo ut cunctis juratoribus indultis ipse singularis, si Deo placet jurando eam vindicet. Cumque hæc dixisset, placuit verbum istud cunctis optimatibus regis, et decreverunt omnes ita fieri. Post hæc ergo pergentes ad ecclesiam beati Eligii, et ingressi ad locum sepulcri, præstolabantur omnes eventum rei. Tunc memoratus vir leve reputans negotium, cum importuna audacia posuisset juraturus manum super sanctum locum, in medio fere sacramenti verbo contremiscens, vehementer toto corpore declinavit retrorsum super cervices caput, et mox divaricatis dentibus, reverberatisque oculis, cadente, ut dictum est, deorsum capite, magnoque ex ore fumo procedente, hunc solum proferre potuit sermonem: Abba, inquit, Sparve, recipe terram tuam. Hoc ergo modo divinitus percussus, atque illico in terram prostratus, mortem quam non timuit fortuito præventus miser incurrit. Ex quo factum omnes ingenti metu percussis, potentiam illic, sicut et ubique præsentem fatcebantur adesse Christi.

CAPUT LVIII.

Item de alio perjurate mortuo.

Sed et de alio nihilominus auditu solo comperimus, quod cum ibidem perjurasset, atque demum ad domum suam veluti victor rediret, priusquam domus suæ vestibulum introisset, in via mortuum fuisse : ex quo nimirum postmodum tantus pavor crevit in populo, ut nullus jam hodie etiam pro justissima causa introrsus ad sepulcrum persolvere audeat juramentum ; sed quicumque habet sacramentum donare, foris ad circulum januæ idipsum cum magno tremore persolvit.

CAPUT LIX.

De homine rabioso sanato.

Sed neque illud silendum est quod inter plurimos languidos, qui illic undique confluunt, quidam vir, afflatus pessimo dæmone, adductus Noviomio ab urbe Ambianense. Hic nempe, maligno sæviēte spiritu, infestissimam rabiem patiens, non catenam, non compedes, non claustra ostiorum integra patiebatur ; ejus videlicet ferocitatem nullus sufferre poterat ; nam et aliorum nasos, aliorum aures si contingere quivisset, mordicus amputabat ; egestionem etiam ruderum, necnon et canum si comprehendisset avidissime edebat : unde et jugiter nexibus miser ponderosis astrictus sub custodia habebatur. Hunc ergo cum diu parentes ad memoriam sancti Eligii desiderarent perducere, non eis occurrebat ingenium qualiter id facere possent, quoniam si cum catena permitterent, in ipsos utique qui eundem ducerent irruens, male eosdem laniaret. Tandem igitur ingenio reperto, aptaverunt ex fustibus quoddam tolocium, ea scilicet ratione ut si ad præcedentem se mittere tentaret, posterior eum retrorsum attraheret ; e contra si posteriore appeteret, prior nihilominus retrahens teneret. Cumque hujusmodi argumento catenis et tolociis oneratus, a viris septem in diversis nitentibus quasi ferocissimus taurus ad ecclesiam esset perductus, protinus ad sepulcrum sancti Eligii est delatus ; ubi vix stabilitus, demum non post longum spatium confessore orante, et Christi gratia largiente, meruit recipere sanitatem ; quo etiam in loco valde jam devotus, clericus postmodum factus, multo tempore deservivit.

CAPUT LX.

De muliere a pustula sanata.

Bodoleans quidam centenarius, oppidi Noviomagensis colonus, habebat uxorem bonam, honestam valde atque devotam, quæ quodam tempore dum quietam ageret vitam, nefanda pustula nequiter est percussa, quo tabo iucrescente jacebat tumida toto corpore, et paulatim plaga adolescente, sola jam sepultura maritum reddebat sollicitum. Uno itaque mane cum abbas basilicæ beati Eligii tenderet ad orationem, obvius ei factus flens et ejulans mulieris maritus, mortem conjugis suæ indicat, sepulturamque ei in basilicam suppliciter postulat. Cumque ab eo utrum veraciter esset mortua interrogaretur :

A Unum, inquit, constat utrum sit factum an mox futurum, cum jam muta et toto corpore decumbat præmortua. Tunc ille festine valde ad confessoris sepulcrum contendit, et sumens ex eo qui ibi funditur olei liquore, ad domum funeris cito accedit ; dicebat enim hoc sibi in nocturna visione a sancto Eligio præceptum fuisse, ut allato olei liquore sanaret ab incommodo mulierem. Ingressus ergo domum, vidit corpus inter lamenta affinium jacere tumidum et gelidum, et ocius accedens confidenter ex visione sancti, perunxit oleo quod detulerat corpus, et ait : Hæc mandat sanctus Eligius, ut in virtute nominis Christi exurgas modo sana ab hac peste. Et confestim oleo sancto viscera ejus penetrante, cœpit palpebras oculorum commovere, ac veluti ex gratissimo somno evigilans suspirare : deinde mira celeritate detumescēte corpore, nec ullo tumore remanente in cute, facie etiam decorata rubore, surrexit de lectulo, benedicens et glorificans Creatorem, qui se revocasset a morte. Sana ergo ex hoc effecta, cœpit eos compellere illic eo die cibum sumere, nec aliter destitit, neque permisit eos domum suam exire, nisi prandio apposito ipsa eis circa frequens et misceret et ministraret.

CAPUT LXI.

De interitu filii qui patrem criminabatur.

Post hos autem dies fuerat quoddam furtum in rure Noviomagense admissum : cumque persona admissi facinoris quaereretur, juvenis quidam per iudicium eidem culpæ conocius compellabatur. Habebat autem idem juvenis eo tempore cum genitore suo quamdam contentionem, ob quam videlicet et insidias ei moliebatur intentare : tum ergo occasione reperta, et ^a satis accusare repellens a se hujusmodi opinionem, cœpit eadem super patrem velle dellectere. Ducuntur igitur in hujusmodi jurgium uterque in publicum, et conglobatis undique multis sistuntur in examine episcopi et comitis, ubi multa vicissim altercantes, satagebat filius magno opere in patre calumiam reflectere, e contra pater, ut res erat, innoxium se hujus facinoris esse defendebat ; atque in hunc modum contendebant coram duce atque episcopo. Tunc itaque vidimus impleri quod Dominus in Evangelio olim prædixit : *Exsurgent, inquit, filii in parentes, et odio eos afficient* (Matth. x, 21). Quidam ergo circumstantium partibus filii favebant, alii vero rectius quid promulgantes, non esse rectum credi filium super patrem judicabant. Cumque diu hujusmodi altercatio inter eos verteretur, nec facile aut temere a quoquam desiniretur, tandem episcopus cum duce accepto consilio, cum nullatenus possent rei veritatem cognoscere, iudicio eos committunt beatissimo confessori : Quia, inquit, nescimus cui ex his prius credi decernamus, tibi, sancte Eligi, cum Dei sententia hoc supplices iudicium committimus. Tunc statuentes utrumque coram sancti sepulcro, exspectabant per sacramentum Dei fore iudicium : et ecce repente diu juramentua

^a Satis accusare. Legendum, satis accurate.

coepisset promere, arreptus juvenis a dæmone collisus in terram est graviter, sicque se vehementer decerpens volutabatur miser, tremens, et spinans atque pallescens. Ex quo facto cuncti astantes attoniti, nimioque timore perterriti, Dei omnipotentis magnificabant judicium fieri. Sic ergo in publicum facinus manifeste prolatum ab ecclesia est discussum. Post hæc autem acerrime dnuque juvene castigato, condolentes multi pro eodem misero conveniunt patrem, ut pro eo simul facerent orationem, et ita prostrati omnes ecclesiæ ministri beatum confessorum rogabant innixe, ut quemadmodum eos audierat ad judicandum, sic iterum exaudiret ad miserandum. Cumque diutissime in prece persisterent, tandem miserante gratia Christi eflugata maligni infestatione, juvenis restitutus est sanitati.

CAPUT LXII.

De leproso mundato.

Erat præterea quidam leprosus ex longo jam tempore toto corpore tabidus, qui addiscens de multimodis beati Eligii miraculis, petiit se ex fide deduci ad ejus basilicam; ubi cum delatus fuisset, expectabat fore in se ex alto misericordiam. Cumque die una decumberet in terram omnibus pene dissolutis membris, vidit subito a parte sepulcri quemdam splendoris radium micare, atque in sua tabida et gelida membra mirum in modum resplendere, et protinus pavore magno percussus coepit repente calefieri, atque ubertim sudare; deinde cum totum corpus infunderetur ex humore manante, confestim cum ipso sudore veluti ^a quis ovum depellit exiens cuncta putredo lepræ nitidam ac mundissimam reliquit corporis cutem: et continuo exurgens qui fuerat æger, ita sanus atque illæsus ab ecclesia processit, ut nec vestigium quidem cicatricum in eo remaneret.

CAPUT LXIII.

De claudo sanato.

Alius nihilominus vir claudus effectus per plurimum tempus arcebat omnimodis gressu, repens bacterio corpore curvo; quique et ipse audiens eximia quæ gererentur a sancto viro miracula, adhibito itineris adminiculo delatus est ad ejus basilicam. Cumque tunc temporis instaret dies beati Eligii natalis, deportatus ille ad sepulcrum coepit flagitare remedium: et ecce superveniente nocte cum decumberet in pavimento æger, adveniens illico sanctus atque ad claudum inclinatus, coepit ejus extendere artus, quo nimirum fortius poplitem extrahente, nervosque complicatos propagante, prorumpens in voce claudus omnibus qui aderant incussit terrorem; quo diutius vociferante, cucurrerunt custodes ad eundem, multum ab eo sciscitantes quid sibi velint hujusmodi voces. Tunc ille interrumpens verba, manuque porrecta surgens cito a pavimento coepit ambulare libero gressu, collaudans et benedicens sanitatis suæ auctorem Dominum Christum.

^a Quis ovum. Acherius hoc loco monet forte legendum esse qui serum; sed id cujusmodi sit, non intelligo, nec dubium mihi est quin optima sit codi-

CAPUT LXIV.

De fure in basilica comprehenso.

Quadam itaque die, vergente jam ad vesperam sole, cum clerici consuetas explessent preces vespertinas, contigit ingruente negligentia ut omnes egredierentur basilica, cunctisque in diversis occupatis, nullus ad horam ex custodibus superesset introrsum; cum subito vir quidam conscientia sancius, cupiditate accensus, captato ut fur amico vesaniæ suæ secreto, velociter accurrat ad sepulcrum, et impellente nefanda cupiditate sollicitè huc illoque circumspiciens, cum nullum adesse cerneret, non timuit miser ex pendentis aureis, quæ illic pro ornatu sepulcri innumera dependebant, quædam clancule præsumere: sed cum unam ex catenis aureis, in qua dependere videbatur id quod rapere volebat, violenter ad se tractam rupisset, tantus mox ad trahentis impulsus sonitus prosilivit, ut custodes longe foris positi, sonitu ad se perlato, magnam quendam fragorem in ecclesia crederent exortum, unde et confestim veloci cursu ad ecclesiam properantes, inveniunt furem in ipso basilicæ limine cum direptis divinitus detinri, nec usquam prorsus gradum posse movere. Quem protinus circumvallantes, ipsum sonitum ad se delatum, vel quid illic ageret percunctantur; tunc vero miser furata in medium proferens, confiteri compulsus est se eisdem ablatiis silenter voluisse auferre, sed nullatenus potuisse extra limitem basilicæ pedem proferre. Sic ergo furtum cum pudore restituens, veniamque facinoris sui toto corde deposcens, et ex loco moveri potuit; et ab eisdem misericorditer dimissus, liber discessit.

CAPUT LXV.

Vir beatus quidam nimis anxio et auxilium a se poscenti apparuit.

Quodam vero tempore vir quidam sæcularis ex nobili genere, culpa vel parva interveniente infensum omnimodo hatebat principem, pro quo nimium ulciscendo offendiculo ducitur principis jura exsecutus in palatium; ubi dum sententia mortis ejus definiretur, traditur interim servandus Amalberto viro illustri, comiti scilicet Noviomageni: cumque aliquot dies sub ejus custodia degeret, coepit una die inter frequentiam famulorum vulgato sermone percipere, quod die crastina prolata adversum se sententiam capitalem exciperet. At ille hæc audiens cum nimium formidaret mori, nec ullum jam per fugium speraret evadendi, unum solummodo sibi credidit suffragari, si permitteretur noctem eandem apud sanctum Eligium pervigil ducere. Cumque rogasset et impetrasset, ardentè nimis accurrens ad mausoleum confessoris, totam pene noctem in lacrymis et gemitibus duxit, sibi ut eum oportebat patrocinari in crastinum sanctorum antistitem innixe supplicans; et factum est postquam matutinos hymnos ex more persolvit clerus, nimium vir præfatus ex

cuni lectio; sic enim ait scriptor lepram abacessisse ab ægri corpore ut ovi album ab eo separari solet quod flavum est.

defecatus subito obdormivit innoxius, et ecce A sanctus ei astitit Eligius, modestissimoque blande eum recreans consolari cepit, polliod crastina die ipse esset cum principe, et pro eadem culpa nullatenus poneret vitam, nisi indulgentia a principe accepta, illico abbas esset regressurus ad propria. Factumque postera die accitus prædictus vir in aulam abiit, sicut prædixerat vir sanctus, liber ab eo abiit, ovans ad propria est reversus.

CAPUT LXVI.

De monacho a pustula sanato.

propterea est ut non solum eas quæ ad sanum corpus ejus efficiuntur virtutes, sed et eas quæ per reliquias ejus procul aut prope ubi delatæ fuerint, declarantur, huic operi vel ro multis intexere. Itaque quæ narro in meo iusta sunt monasterio. Frater quidam ex his nostris ulcere pessimo, quod vulgo pustula percussus in faciem pessime laborabat. Erat in eodem monasterio oratorium quoddam in quo beati Eligii depositæ erant. Cum ergo is frater in lecto æger decumberet, et medendi ulceris congruum ferri opificium præparandoloe valde id frater ferens, rogat mox re igniti illius ferri operationem, et confidens meritis confessoris, rogat sibi deferri ex eo ad medendi gratia ante pignora præfati anependebat : quo mox allato faciem sibi et in surgentemque perunxit cervicem; et, o C tus post illius liquoris infusionem ita cancer ius alla foci appositione radicitus exsiccatus, templo deletus est, ut nec vestigium quidem in illius in faciem monachi relinqueret. D et illud quod solummodo auditu cognovi.

CAPUT LXVII.

De miraculo reliquiarum Turonis ostento.

adhuc beatus Eligius sub sæculari habitu Tururbe sancti Martini tumbam fabricaret, hæpitiuni in cujusdam matronæ dono foris in vico; quæ nimirum femina inspicens sanrum jugiter eximiiis operibus intentum, eo sumptus esset in omni opere bono, frequens ius, necnon et largissimus in pauperum cone, vere ut erat, Dei famulum credidit : et lam cum unus ex ministris ejus eum juxta tonderet, illa linteum quod capillos decidenperat rapiens, quæque ex capillis et barba e potuit linteo obvoluta in arcam sibi reponantiorum demum plurimi anni, ita ut penitus oblivionem hæc eadem femina duceret. Post vero sancti Eligii cum prædicta femina nocti a secreta silentia quiete se ageret, audiebat ius in suo cubiculo dulci modulamine celebrantium; et eum curiose ad hoc intenderet, um conspiciebat per quædam foramina ramimis micare luminaria : cumque crebro eamneret fieri, nimio pavore perterrita, non aum nocte in diversorio suo manere; nulla-